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Szanowni Państwo,

Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL) 2007-2013 ma duże 
znaczenie dla rozwoju Mazowsza, wspierając dostęp do wiedzy 
i jej rozwój, a także innowacyjność, przez co wpływa na wzrost 
jakości kształcenia oraz podnosi kwalifikacje zawodowe. 

Dzięki funduszom z PO KL na Mazowszu powstają nowe miej-
sca pracy, prowadzone są zajęcia pozalekcyjne dla uczniów 
podnoszące ich kompetencje, szkolenia zawodowe dla wielu ob-
szarów działalności gospodarczej oraz wiele innych cennych ini-
cjatyw aktywizowania społeczeństwa do ciągłego podnoszenia swoich kompetencji i kwalifikacji.
Program Operacyjny Kapitał Ludzki jest największym tego typu działaniem w Unii Europejskiej 
współfinansowanym w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W okresie programowania  
2007-2013 z budżetu Unii przeznaczono blisko 9,7 mld euro, z czego dla województwa mazowieckiego 
przypada 907 mln euro.

Bieżący numer biuletynu informacyjnego PO KL zawierać będzie: opis kryteriów horyzontalnych funduszy 
europejskich, opis projektu „Robotyka w Baniosze szansą dla młodych” – działanie 9.5 realizowane przez 
Szkołę Podstawową w Baniosze, opis projektu „Centrum Karier Osób Niepełnosprawnych – Integracja na 
otwartym rynku pracy” oraz ważne pytania zadawane przez beneficjentów wraz z odpowiedziami. 

Szczególnie bliski jest mi temat roli funduszy z Unii Europejskiej w równym traktowaniu pracowników na 
rynku pracy. Rola, jaką odgrywają Fundusze Europejskie w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych wśród 
niepełnosprawnych jest nieoceniona, daje możliwość wyrównywania szans na rynku pracy oraz lepszy start 
w karierze zawodowej. 

Jako członek Zarządu Województwa Mazowieckiego odpowiedzialny za zdrowie, edukację i sport zajmuję 
się obszarami związanymi z problemami dotykającymi osoby niepełnosprawne. Uważam, iż Fundusze  
Europejskie, których zadaniem jest m.in. niwelowanie barier w dostępie do edukacji oraz rynku pracy 
spełniają swoje zadania m.in. poprzez podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób niepełnosprawnych. 

Dlatego też zachęcam Państwa do aplikowania w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Fun-
dusze, które pozyskacie z projektów, wpłyną na rozwój lokalnych społeczności i przyczynią się do pod-
niesienia świadomości społecznej oraz dadzą impuls do rozwoju gospodarczego. Hasło Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki „Człowiek – najlepsza inwestycja” właściwie określa wielką rolę, jaką odgrywają 
Fundusze Europejskie w kształtowaniu całego społeczeństwa, przez co stajemy się bardziej konkurencyjni 
na rynkach pracy w całej Unii Europejskiej. 

Mam nadzieję, że lektura biuletynu pozwoli zdobyć niezbędne informacje na temat możliwości wykorzysta-
nia funduszy unijnych oraz zachęci Państwa do składania wniosków o dofinansowanie w trwających obec-
nie konkursach.
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Słowo wstępne

Z wyrazami szacunku

Waldemar Roszkiewicz

Członek Zarządu
Województwa Mazowieckiego



Pod hasłem „I tak to właśnie działa!” trwa ogólnopolska kampania 
promująca wykorzystanie Funduszy Europejskich.

Spoty reklamowe w radiu i telewizji, ogłoszenia w Gazecie Wybor-
czej, akcja promocyjna online, a także reklama zewnętrzna w war-
szawskim metrze – informacja o sukcesach polskiej gospodarki, nau-
ki, kultury, których osiągnięcie możliwe było dzięki Funduszom, ma 
docierać do odbiorców z wielu źródeł.

Przygotowano również Galerię Projektów – prezentację najciekaw-
szych przedsięwzięć zrealizowanych dzięki współfinansowaniu ze 
środków unijnych. Galerię oglądać można na stronach Portalu Fun-
duszy Europejskich.

Twarzami kampanii są Dorota Wellman i Marcin Prokop, którzy 
odkrywają przed nami bogactwo projektów zrealizowanych przy wyko-
rzystaniu środków europejskich.

Czekają nas jeszcze dwie części kampanii, których tematem będą programy Kapitał Ludzki i Innowacyjna Gos-
podarka. Pierwsza część akcji promocyjnej odbyła się we wrześniu. Miała za zadanie przybliżyć ideę wykorzystania 
Funduszy. Natomiast kolejne etapy kampanii poświęcone zostały poszczególnym programom operacyjnym. Dotych-
czas mieliśmy okazję poznać projekty zrealizowane w ramach programów Infrastruktura i Środowisko oraz Rozwój 
Polski Wschodniej. 

Akcja promocyjna zakończy się 28 lutego przyszłego roku.

Biuletyn Informacyjny Europejskiego Funduszu Społecznego na Mazowszu2

Aktualności

I tak to właśnie działa!

Konkurs skierowany był do pod-
miotów prowadzących działal-
ność w sektorze ekonomii spo-
łecznej. Głównym zadaniem 
przedsiębiorstw społecznych, 
np. spółdzielni socjalnych, jest 
realizacja celów społecznych, na 
przykład przeciwdziałanie mar-
ginalizacji osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym.

Konkurs na gadżet promujący EFS 
rozstrzygnięty



Aktualności

Znamy laureatów konkursu 
„Ludzka twarz EFS”

Konkurs dla dziennikarzy „Ludzka twarz EFS” odbył się już po raz czwarty. Do ry-
walizacji w trzech kategoriach: Pióro, Mikrofon i Ekran zgłoszono 45 prac w formie 
artykułów, audycji radiowych oraz materiałów filmowych. Wyróżnione przez jury 
prace w interesujący sposób odpowiadają na pytanie, w jaki sposób projekty 
współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego odmieniają 
życie ich uczestników i realizatorów.

34-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Na konkurs wpłynęło 15 projektów.

Jurorom najbardziej spodobały się:
EKOstka•  nadesłana przez Fundację 
Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej 
„Być razem” (II nagroda)
Torba z płótna•  z jednym uchem 
nadesłana przez stowarzyszenie Par-Ter 
(III nagroda)

Pierwszej nagrody nie przyznano, natomiast 
wyróżnieni zostali:

uczestnicy warsztatu terapii zajęciowej • 
w Olecku za Miarkę wzrostu 
członkowie spółdzielni socjalnej Stara • 
Szkoła w Prostkach za Bociana Wojtka 

Konkurs zorganizował Krajowy Ośrodek EFS 
we współpracy z Ministerstwem Rozwoju Re-
gionalnego.

Opracowała Eliza Iwańska 
na podstawie materiałów Krajowego 

Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecznego

EKOstka zaprojektowana i wykonana przez 
Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości

W kategorii Pióro nagrodzono:
Agnieszkę Kwiatkowską za pracę • “Od regresu do sukcesu przy pomocy EFS-u”, gazeta internetowa “Razem z Tobą”
Monikę Wilczyńską, • “Czuję, że złapałam wiatr w żagle”, Przyjaciółka
Aleksandrę Zalewską, za cykl artykułów • “Euroszansa dla każdego”, Dziennik Stargardzki

W kategorii Mikrofon nagrody otrzymali:
Agnieszka Czyżewska-Jacquemet, za audycję • “Szansa dla mnie”, Polskie Radio Regionalna Rozgłośnia w Lublinie “Radio 
Lublin” S.A.
Cezary Galek, • “Dogonić życie”, Polskie Radio Regionalna Rozgłośnia w Zielonej Górze “Radio Zachód” S.A.
Ewa Szkurłat-Adamska, • “Kto szuka, ten żyje”, Polskie Radio Regionalna Rozgłośnia w Krakowie “Radio Kraków” S.A.

W kategorii Ekran nagrodzono:
Łukasza Fedorczyka za • “Europomysł - Spiżarnia Smaków Natury”, Portal Miejski i Telewizja 24gliwice.pl
Bożenę Langner, • “Przebudzeni ze snu”, TV SFERA, Ruda Śląska
Katarzynę Majewską, • “Być seniorem”, Telewizja Polska S.A. Oddział w Łodzi
Beatę Hyży-Czołpińską, • “Przeżyć swoje życie”, Telewizja Polska S.A. Oddział w Białymstoku (wyróżnienie)

Nagrodzone prace opublikowane zostaną na stronie internetowej konkursu www.ludzkatwarzefs.pl.
    Opracowała Eliza Iwańska 

       na podstawie www.ludzkatwarzefs.pl
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ABC funduszy

Działania podejmowane w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki (PO KL) mają przyczyniać się do wzmocnienia następujących 
kwestii horyzontalnych Wspólnoty:

rozwoju lokalnego;• 
rozwoju społeczeństwa informacyjnego;• 
zrównoważonego rozwoju;• 
innowacyjności i współpracy ponadnarodowej;• 
równości szans, w tym równości szans kobiet i mężczyzn;• 
partnerstwa.• 

Rozwój lokalny
Celem działań na rzecz rozwoju lokalnego jest wzmocnienie więzi 
wewnętrznych wspólnot lokalnych, poprawa jakości życia społeczności, 
zwiększenie zaangażowania mieszkańców w rozwój społeczno-lokalny 
swojego regionu poprzez realizację działań również w partnerstwie 
(źródło: Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-2013).
Co należy rozumieć przez rozwój lokalny? Rozwój lokalny, to rozwój 
pewnej wspólnoty zidentyfikowanej terytorialnej, zgodny z jej potrze-
bami i wartościami. Teoria rozwoju lokalnego zawiera liczne zasady, 
które dają szanse na realizację rozwoju. Najbardziej upowszechniły 
się zasady sformułowane przez francuskiego naukowca Philippe’a 
Vaeskena. Vaesken stwierdził, że rozwijać się, oznacza poruszać całe 
środowisko miejscowe, lokalne. Wskazał trzy kluczowe elementy roz-
woju lokalnego - ludzie, zasoby i idee (tzw. trójkąt rozwoju). Na pod-
stawie teorii Vaeskena rozwój lokalny powinien:
1. bazować na lokalnych zasobach, czyli tym potencjale społeczno-

gospodarczym, który może dać szanse na rozwój – każde 
środowisko lokalne dysponuje szczególnym i wyróżniającym je za-
sobem społeczno-gospodarczym, który powinno się na nowo odkryć 
i zastosować planując rozwój;

Błędem projektodawcy jest używanie rozwiązań stosowanych 
w celu wspierania rozwoju lokalnego z innych regionów lub gmin, 
bez odniesienia się do własnych możliwości i zasobów. Takie 
podejście zmniejsza szanse na rozwój konkretnego środowiska 
lokalnego lub wręcz wyklucza takie szanse. 

2. być dokonywany we wspólnym interesie, co oznacza również, że 
powinien być akceptowany przez społeczność lokalną;

Konieczne jest skonsultowanie projektu z głównymi grupami inte-
resariuszy, czyli z tymi grupami społecznymi, które mają uzasadnione 
prawo do reprezentowania społeczności lokalnej. Brak takich konsul-
tacji może spowodować niechęć do utożsamiania się społeczności 
lokalnej z celami projektu. Jednocześnie podejście takie spełni 
kolejną ważną zasadę dotyczącą rozwoju lokalnego, a  mianowicie 
podejmowanie decyzji o kierunku rozwoju w sposób demokratyczny.

3. odbywać się na zasadach partnerskich, czyli opierać się na współpracy 
instytucji publicznych, partnerów gospodarczych i społecznych oraz 
innych podmiotów reprezentujących środowisko lokalne, takich jak 
np. organizacje pozarządowe zajmujące się zagadnieniami z zakre-
su środowiska naturalnego, wspieraniem równości szans kobiet 
i mężczyzn, działaniami na rzecz osób wykluczonych społecznie 
i innych.

Zasada partnerstwa jest jedną z fundamentalnych zasad polityki 
regionalnej Unii Europejskiej. Partnerstwo tworzy platformę dia-
logu dla różnych grup lokalnych, pomaga w koordynacji działań 
i zapewnia ich  skuteczność.  Partnerstwo lokalne zawsze tworzy 
wartość dodaną projektu, gdyż rozwija kapitał społeczny.

Zagadnienia horyzontalne  
w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki

Rozwój społeczeństwa informacyjnego
Celem rozwoju społeczeństwa informacyjnego jest wzmocnienie 
społeczeństwa opartego na wiedzy poprzez rozwój zasobów ludz-
kich w drodze doskonalenia kwalifikacji zawodowych i dostoso-
wania umiejętności do potrzeb rynku pracy (źródło: Program Ope-
racyjny Kapitał Ludzki 2007-2013).
Jednym z istotnych czynników rozwoju zasobów ludzkich jest 
umiejętność pozyskiwania, gromadzenia i wykorzystywania in-
formacji dzięki technologiom informacyjnym i komunikacyjnym 
(ang. Information and Communication Technologies – ICT), 
w tym umiejętność korzystania z Internetu. Ponadto, konieczność 
kształcenia ustawicznego w celu sprostania globalnej konkurencji 
wymaga doskonalenia i urozmaicania form dostępu do edukacji, 
stąd tak wiele uwagi w projektach współfinansowanych z Europe-
jskiego Funduszu Społecznego poświęca się upowszechnianiu  
e-learningu.

Wsparcie udzielane w ramach projektów PO KL musi 
uwzględniać rozwijanie kwalifikacji zawodowych i kompetencji 
z zakresu ICT. Umiejętność obsługi komputera, korzysta-
nia z programów komputerowych i  Internetu jest elementem 
mającym obecnie bardzo duży wpływ na wzrost poziomu 
zatrudnienia. Doskonalenie umiejętności z zakresu ICT jest  
szczególnie ważne w grupie osób starszych, z wykształceniem 
zawodowym lub zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Umiejętność korzystania z technologii informacyjno-komunika-
cyjnych wchodzi w zakres kompetencji kluczowych, w które 
wyposażeni powinni być uczniowie, studenci i słuchacze. Wynika 
to z Zaleceń Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej 
z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie kompetencji kluczowych w pro-
cesie uczenia się przez całe życie (2006/962/WE).

Projekt, który ubiega się o wsparcie ze środków PO KL, nie 
może nie uwzględniać nowoczesnych technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych, czyli wykorzystania sprzętu ICT 
w zarządzaniu, rekrutacji, informacji i promocji, komuniko-
waniu się z grupami docelowymi lub udzielaniu wsparcia 
merytorycznego uczestnikom.

Zrównoważony rozwój
Przez zrównoważony rozwój rozumie się taki rozwój społeczno-
gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań 
politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem 
równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów 
przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania 
podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli 
zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń (źródło: 
art. 3. Ustawy z 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska – 
Dz. U. z 2001 r. Nr 62 poz. 627 ze zm.).

Celem zrównoważonego rozwoju jest dążenie do rozwoju 
społeczno-gospodarczego przy jednoczesnym poszanowaniu 
równowagi środowiska naturalnego. Działania realizowane w ra-
mach PO Kapitał Ludzki powinny przyczyniać się m.in. do:

podniesienia świadomości ekologicznej, zarówno wśród • 
młodzieży, osób pracujących, bezrobotnych oraz przed-
siębiorców;
zapewnienia małym i średnim przedsiębiorcom doradztwa i in-• 
nych usług w obszarze ekologii, w tym, między innymi, w zakre-



sie zarządzania ochroną środowiska, wpływu inwestycji na 
środowisko oraz planowania przestrzennego;
zapewnienia szkoleń dla kadry zarządzającej przedsiębiorstw, • 
między innymi z zakresu systemów zarządzania środo-
wiskowego w przedsiębiorstwie, wymagań dla przedsiębiorstw 
wynikających z regulacji prawnych w zakresie ochrony 
środowiska;
promowania i tworzenia tzw. zielonych miejsc pracy sprzy-• 
jających ograniczeniu bezrobocia oraz poprawie stanu śro-
dowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju;
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, również na ob-• 
szarach skażonych ekologicznie i na peryferyjnych obszarach 
chronionych;

(źródło: Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-2013).
Przykładem dobrej praktyki w zakresie zrównoważonego rozwo-
ju w projektach PO KL zorientowanych na wyrównywanie szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży może być zorganizowanie obok 
zajęć wyrównawczych dodatkowych zajęć dotyczących zagadnień 
środowiska naturalnego lub udział dzieci i młodzieży np. w ob-
chodach Międzynarodowego Dnia Ziemi.

Jeśli realizowany w projekcie rodzaj wsparcia nie daje 
możliwości określenia działań na rzecz zrównoważonego 
rozwoju, to należy pamiętać, że realizowane cele i działania 
projektu nie mogą stać w sprzeczności z tą zasadą.

Innowacyjność i współpraca ponadnarodowa
Europejski Fundusz Społeczny ma za zadanie wspieranie promo-
wania i włączania do głównego nurtu polityki działań innowacyjnych 
i ponadnarodowych poprzez wymianę informacji, doświadczeń, re-
zultatów i dobrych praktyk (art. 3 rozporządzenia (WE) 1081/2006 
z 5 lipca 2006 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego 
i uchylające rozporządzenie (WE) nr 1784/1999).

Celem innowacji i współpracy ponadnarodowej w PO KL jest 
przede wszystkim:

przekształcenie polskiej gospodarki w gospodarkę opartą na • 
wiedzy;
reformowanie polityki oraz działań w zakresie zatrudnienia i in-• 
tegracji społecznej.

Należy pamiętać, że realizacja projektów innowacyjnych 
i współpracy ponadnarodowej jest możliwa wyłącznie w ramach 
tych konkursów, które wskazują na takie możliwości. Niemniej 
jednak we wszystkich projektach przy określaniu celów i działań, 
należy stosować podejście innowacyjne, czyli takie, które wyko-
rzystuje dobre doświadczenia i rezultaty innych projektów.

Równość szans, w tym równość szans kobiet i mężczyzn
Zwalczanie wszelkiego rodzaju nierówności ze względu na płeć, 
wiek, pochodzenie etniczne, niepełnosprawność lub inny rodzaj 
dyskryminacji jest jedną z podstawowych zasad polityki struktural-
nej Unii Europejskiej.
Przez równość szans należy rozumieć równy dostęp wszystkich 
osób do edukacji, informacji i zatrudnienia poprzez eliminację 
wszelkich barier fizycznych (np. likwidacja barier architektonicz-
nych), finansowych,  socjalnych lub psychologicznych.
Do najistotniejszych działań w ramach polityki równych szans 
w EFS zaliczyć należy wspieranie osób niepełnosprawnych 
w dostępie do rynku pracy poprzez zwiększanie stopnia ich przy-
gotowania zawodowego oraz poprawę zdolności do uzyskania za-
trudnienia, a także działania mające na celu zwiększenie uczest-
nictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym.

Organizując wsparcie w ramach otwartego projektu skie-
rowanego do osób należy uwzględnić możliwości osób 
niepełnosprawnych poprzez odpowiednie działania re-
krutacyjne, informacyjno-promocyjne i pozbawioną barier 
organizację wsparcia merytorycznego.
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ABC funduszy

Kolejną fundamentalną kwestią horyzontalną Unii Europejskiej 
jest równość szans kobiet i mężczyzn.  Każdy projekt, który ubie-
ga się o wsparcie funduszy strukturalnych musi uwzględniać tę 
kwestię poprzez analizę sytuacji kobiet i mężczyzn w kontekście 
planowanego wsparcia a następnie podjąć działania eliminujące 
wykryte nierówności ze względu na płeć. W roku 2010 kończy się 
w Unii Europejskiej realizacja kolejnego już Planu działań na rzecz 
równości kobiet i mężczyzn 2006-2010. Plan, o którym mowa 
zawiera następujące priorytety:

jednakową płacę za jednakową pracę;• 
godzenie życia zawodowego z rodzinnym;• 
zapobieganie przemocy i przemytowi ludzi;• 
poprawę integracji kobiet imigrantek;• 
równy udział kobiet i mężczyzn w procesie podejmowania • 
decyzji.

Opierając się m.in. na Planie działania na rzecz równości szans 
kobiet i mężczyzn Komisja Europejska przygotowała Strategię na 
rzecz równości kobiet i mężczyzn na lata 2010-2015 z dnia 21 
września 2010 roku, w której określiła kluczowe  działania w pięciu 
obszarach priorytetowych:

równa niezależność ekonomiczna;• 
równa płaca za tę samą pracę i praca równej wartości;• 
równość w procesach decyzyjnych;• 
godność, integralność i eliminacja przemocy uwarunkowanej • 
płcią;
równość płci w polityce zewnętrznej.• 

W kwietniu 2009 roku Instytucja Zarządzająca Programem Ope-
racyjnym Kapitał Ludzki opracowała narzędzie do weryfikacji rea-
lizacji zasady równości szans kobiet i mężczyzn w projektach PO 
KL. Mowa tu o Standardzie minimum realizacji zasady równości ze 
względu na płeć. Narzędzie to weryfikuje:

jakość przeprowadzonej diagnozy sytuacji kobiet i mężczyzn • 
w kontekście planowanego wsparcia, którego udzielał będzie 
projekt;
podejmowane działania na rzecz eliminacji nierówności ze • 
względu na płeć;
zdefiniowane rezultaty projektu z uwzględnieniem zasady • 
równości szans;
budżet projektu w kontekście podejmowanych działań • 
równościowych;
równościowy sposób zarządzania projektem.• 

Od 2011 roku zmieni się instrukcja wypełniania wniosku 
o płatność, określająca szczegółowo zasady sprawozdaw-
czości z realizacji zasady równości szans kobiet i mężczyzn.

Partnerstwo
Podmiotami partnerstwa są samorządy lokalne, partnerzy 
społeczno-gospodarczy (organizacje pracodawców i związki 
zawodowe) oraz podmioty reprezentujące społeczeństwo 
obywatelskie (organizacje pozarządowe) – (źródło: art. 
11 rozporządzenia (WE) 1083/2006 z 11 listopada 2006 r. 
ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Fun-
duszu Społecznego oraz Funduszu Spójności i uchylające 
rozporządzenie (WE) nr 1260/1999).
Istotną rolę dla realizacji celów Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki odgrywa współpraca z partnerami społecznymi.  

Co do zasady, partnerstwo w projektach PO KL nie jest 
wymagane, choć warto pamiętać, że może ono przynieść 
wartość dodaną projektu. Może się zdarzyć, że instytucja 
organizująca konkurs zdecyduje, że partnerstwo stanowić 
będzie kryterium dostępu (obowiązkowe dla projektodaw-
ców) lub kryterium strategiczne (nieobowiązkowe, ale dające 
szanse na dodatkowe punkty).

Opracowała Elżbieta Sucharska



zaprogramowanych do wykonywania określonych 
czynności. Podczas każdych z  trwających sześć godzin 
zajęć dzieci konstruują robota, którego koncepcję opra-
cowano w Fabryce Talentów. Najpierw prowadzący 
przedstawiają dzieciakom zadanie, jakie ma wykonać 
robot – np. usunąć przedmioty rozłożone na dywanie. 
Wspólnie zastanawiają się, w jaki sposób robot może 
wykonać pracę, następnie lektorzy omawiają poszcze-
gólne elementy konstrukcji robota i rozdają uczest-
nikom zestawy klocków. W małych, 2-3 osobowych 
grupach dzieci budują urządzenie. Kiedy robot jest 
gotowy, w specjalnym graficznym programie ucznio-
wie programują robota – czyli opracowują komendy, 
które ma wykonać, np. przesuń się w lewo, rozpoznaj 
kolor itp. Na koniec testują swoje urządzenia. Zwykle 
jest przy tym świetna zabawa, dzieci urządzają zawody 
swoich robotów, na przykład wyścigi w pokonywaniu 
labiryntu.
W zajęciach biorą udział zarówno dziewczęta, jak 
i chłopcy. Co ciekawe, bywa, że to właśnie dziewczyny 
radzą sobie lepiej: słuchają z uwagą prowadzących, 

Dobre praktyki
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Konstruując roboty z klocków Lego uczniowie 
ze szkół podstawowych w Baniosze i Coniewie 
odkrywają świat nauk ścisłych i uczą się pracy 
zespołowej.

Nauka poprzez zabawę to najlepszy sposób, by 
zachęcić młodych ludzi do zdobywania wiedzy – 
podkreśla Grzegorz Szymczykiewicz z firmy 
KLS Partners, wnioskodawcy  projektu zrealizo-
wanego w partnerstwie ze szkołami. Wtóruje mu 
Bartłomiej Kakiet, przedstawiciel fundacji Fabryka 
Talentów, odpowiedzialnej za merytoryczną stronę 
przedsięwzięcia.

W ramach projektu zorganizowano niezwykłe 
zajęcia dodatkowe dla uczniów dwóch podstawówek 
z gminy Góra Kalwaria.  Pod okiem lektorów – stu-
dentów  Wydziału Mechatroniki Politechniki War-
szawskiej dzieciaki… budują z klocków Lego roboty, 
a następnie programują je do wykonywania prostych 
czynności.
 
Projekt realizowany jest w szkołach w małych 
miejscowościach, w których uczniom trudniej niż 
w dużych miastach uczęszczać na zajęcia dodat-
kowe – oferta kursów jest uboższa, a rodziców nie 
zawsze stać na ich finansowanie. „Robotyka…” 
w zamyśle ma pomagać dzieciom odkryć drzemiące 
w nich talenty, uwierzyć we własne siły i zmotywować 
do zdobywania wiedzy, tak, by miały szansę 
wykorzystać swój potencjał. Jak mówią organiza-
torzy – im trudniejsza sytuacja dziecka, tym bardziej 
było ono zapraszane do udziału w zajęciach. Mile 
widziani byli również uczniowie sprawiający szkole 
kłopoty – właśnie dlatego, by ich przekonać, że stać 
ich na więcej niż tylko przeszkadzanie na lekcjach.  
Do uczestnictwa w zajęciach, jak to często bywa 
w przypadku projektów unijnych, nie trzeba było 
specjalnie namawiać. Chętnych zgłosiło się znacz-
nie więcej niż było miejsc.

Żywioł, pasja, mnóstwo emocji

Robotyka to dziedzina zajmująca się konstruowa-
niem robotów – czyli skomplikowanych urządzeń, 

Gimnastyka dla umysłu -  
projekt „Robotyka w Baniosze szansą dla młodych”



pracują powoli, ale 
dokładnie. Chłopców 
często ponosi fan-
tazja – kombinują, jak 
zmodyfikować instrukcję 
albo brak im cierpliwości 
i próbują ominąć nie-
które etapy pracy. 

To działa!

Efekty pracy widać na-
tychmiast i to właśnie 
jest, zdaniem organiza-
torów, najcenniejsze.
Nie ma lepszego spo-
sobu, by zachęcić do 
zdobywania wiedzy, 
niż pokazanie, jak 
w interesujący sposób 
tę wiedzę można 
wykorzystać. Uczestnicy 
zajęć sami nie wiedzą, 
kiedy poznają podstawy 
fizyki czy matematyki. 
Jednocześnie uczą się 
pracy w zespołach pro-
jektowych, mają oka- 
zję ćwiczyć umiejętno-
ści wspólnego rozwią-
zywania problemów, 
a niektórzy rozwijają 
zdolności przywód-
cze.  Przekonują się, że 
warto się uczyć. Roz-
budzenie zainteresowań 
dzieciaków to  wielka 
zasługa prowadzących 
zajęcia: młodych ludzi, 
kilkanaście lat star-
szych od uczestników, 
którzy swoją wiedzą 
imponują dzieciom, a zarazem tyle łączy ich 
z uczniami, że mogą być dla nich wzorem 
do naśladowania. Na razie za wcześnie jest 
jeszcze, by mówić o wpływie uczestnictwa 
w zajęciach na wyniki w nauce, ale, jak 
mówią organizatorzy,  już dostrzec można 
zmiany w sposobie myślenia dzieciaków. 
Może w przyszłości wybiorą politechnikę?  
Projekt „Robotyka w Baniosze” oraz 
bliźniaczy projekt „Robotyka w Coniewie” 
realizowane są w ramach Działania 9.5 
Oddolne inicjatywy edukacyjne na terenach 
wiejskich. 

Dobre praktyki
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Wywiad

Czy mogłaby Pani przybliżyć czytelnikom, na czym polegają zadania Wydziału Informacji 
i Szkoleń Beneficjentów?
Wydział Informacji i Szkoleń Beneficjentów (WIS) Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) reali-
zuje działania informacyjno-promocyjne i szkoleniowe w oparciu o Roczny Plan Działań informacyjnych i promocyjnych dla 
komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Na podstawie tego dokumentu oraz zgodnie z Regu-
laminem organizacyjnym MJWPU Wydział prowadzi politykę informacyjno-promocyjną i szkoleniową poprzez organizowanie 
i prowadzenie szkoleń, seminariów i warsztatów dla potencjalnych beneficjentów i beneficjentów. Szkolenia są bezpłatne 
i ogólnodostępne, prowadzone przez wykwalifikowanych trenerów – pracowników WIS oraz ekspertów zewnętrznych. WIS 
również zajmuje się organizowaniem i prowadzeniem konferencji informacyjno-edukacyjnych oraz akcji promocyjnych, takich 
jak Eurobus czy Dni Otwarte MJWPU. Przygotowuje wydawnictwa, które przybliżają działania MJWPU (m.in. biuletyn infor-
macyjny). Współpracujemy z przedstawicielami mediów, którym na bieżąco przekazywane są aktualne informacje w ramach 
komponentu regionalnego PO KL - ważne z punktu widzenia całego społeczeństwa Mazowsza. Dodatkowo  funkcjonują 
Punkty Informacyjne, w których potencjalni beneficjenci i beneficjenci mają możliwość uzyskania bezpośrednich informacji 
o programach operacyjnych, szkoleniach, konferencjach, a także prowadzony jest Punkt Przyjmowania Wniosków w War-
szawie i pięciu Oddziałach Zamiejscowych.

Wspomniała Pani o Punkcie Informacyjnym i Punkcie Przyjmowaniu Wniosków w ramach 
PO KL. Proszę powiedzieć, który z konkursów w tym roku cieszył się największą popularnością 
wśród beneficjentów?
W 2010 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, najwięcej wniosków o dofinansowanie projektu PO KL wpłynęło w odpowiedzi 
na konkursy w ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki, poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodo-
wych i doradztwo dla przedsiębiorstw. Byliśmy przygotowani na tak znaczną liczbę projektów, ponieważ odbiorcami konkursu 
mogli być m.in. przedsiębiorcy, którzy bardzo chętnie i aktywnie poszukują wszelkich możliwości dofinansowania projektów 
w ramach prowadzonej działalności gospodarczej z funduszy europejskich.

Liczba składanych wniosków jest ogromna, czy beneficjenci nadal chętnie uczestniczą  
w organizowanych przez Państwa szkoleniach?
Potencjalni beneficjenci i beneficjenci bardzo chętnie uczestniczą w naszych szkoleniach, o czym świadczy bardzo duża licz-
ba zgłoszeń szkoleniowych nadsyłanych do nas. W trakcie szkoleń uczestnicy mają możliwość uzyskania szerokiej wiedzy, 
niezbędnej do ubiegania się o dofinansowanie lub związanej z prawidłowym rozliczaniem wdrażanego projektu. W tym kwartale 
zarówno potencjalni beneficjenci, jak i ci, którzy podpisali umowy, zwracają nam szczególną uwagę na to, aby w styczniu jak 
najszybciej ruszyły działania szkoleniowe. 
W szczególności potencjalni beneficjenci i beneficjenci zainteresowani są szkoleniami pod tytułem „Jak napisać wniosek aplika-
cyjny”, z uwagi na  szereg zmian, które zostaną wprowadzone na początku 2011 roku w ramach PO KL (m.in. Kwalifikowalność 
wydatków).

Kto jest bardziej wymagający: beneficjenci, czy media, jeśli chodzi o profesjonalizm działań 
informacyjno-promocyjnych MJWPU? Czy łatwo jest dotrzeć do mediów z informacją o pro-
gramach unijnych?
To jest bardzo delikatna współpraca, ale… dziennikarze chętnie piszą o funduszach unijnych, o możliwościach wspierania 
rozwoju kapitału ludzkiego. Program Operacyjny Kapitał Ludzki dofinansowuje działania, które mają wpływ na wzrost zatrud-
nienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, podniesienie poziomu wykształcenia społeczeństwa,  
zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego oraz wsparcie budowy struktur administracyjnych państwa. Media poruszają 
m.in. tematy związane z edukacją, rozwojem kwalifikacji zawodowych, oraz zatrudnieniem. 
Pod koniec każdego roku dziennikarze najbardziej oczekują informacji o terminach ogłaszanych konkursów w nadchodzącym 
roku, o stanie wdrażania komponentu regionalnego PO KL oraz ilości środków finansowych, które zostały już wypłacone bene-
ficjentom i pozostały do rozdysponowania.

Rozmowa z panią Iloną Nasiadką – 
Kierownikiem Wydziału Informacji i Szkoleń 
Beneficjentów (WIS) w Mazowieckiej Jednostce 
Wdrażania Programów Unijnych



Czy o jakimś działaniu informacyj-
no-promocyjnym chciałaby Pani 
opowiedzieć?
Wszystkie działania informacyjno-promocyjne ja-
kie zaplanowaliśmy na rok 2010 zostały zrealizo-
wane dzięki ogromnemu zaangażowaniu wszy-
stkich pracowników Wydziału Informacji i Szkoleń 
Beneficjentów (WIS) w Mazowieckiej Jednostce 
Wdrażania Programów Unijnych. Moim zdaniem 
najbardziej ciekawym okazała się kampania in-
formacyjno-promocyjna w ramach PO KL. Kam-
pania informacyjno-promocyjna realizowana ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
(EFS) ma charakter społeczny, edukacyjny i nie-
sie ze sobą swojego rodzaju misję. Ważnym jest, 
żeby kampania promocyjna była spójna dla wszy-
stkich form przekazu i wszystkich mediów. Dobrym 
rozwiązaniem było wybranie sympatycznego bo-
hatera-przewodnika, który w wiarygodny sposób 
przekazał pewną historię. Narratorem spotów 
był 8-letni Krzyś, który z perspektywy dziecka 
opowiadał o swojej rodzinie i korzyściach, jakie 
uzyskali jego bliscy uczestniczący w projektach 
dofinansowanych z EFS. Innym rozwiązaniem jest 
na przykład stworzenie motywu przewodniego tzw. 

“leitmotivu”, który pozwoli na lepszą identyfikację 
oraz większą rozpoznawalność kampanii. Tworząc 
kampanię należy także pamiętać o dobrej kreacji, która nie powinna jedynie bazować na estetycznym obrazku, ale docierać 
również do tzw. słuchowców, czyli zapadać w pamięć poprzez unikalną kompozycję dźwiękową.
Stąd też dodatkowo zdecydowaliśmy się na przeprowadzenie quizu-zabawy w dwóch stacjach radiowych o różnym profilu 
słuchacza. Wybraliśmy stacje z dynamiczną muzyką, które przyciągają dużą grupę odbiorców. Quiz emitowany był w pas-
mach o dużej słuchalności, natomiast audycje prowadziły osobowości radiowe cenione przez słuchaczy. Słuchacze w przyjazny 
sposób mogli zmierzyć się z dość trudną tematyką funduszy europejskich.

Czy rok 2010 przyniósł jakieś nowe projekty wspierające informację i promocję funduszy 
europejskich?
Tak. 6 września 2010 roku zostało podpisane pomiędzy Skarbem Państwa - Ministerstwem Rozwoju Regionalnego a Woje-
wództwem Mazowieckim Porozumienie w sprawie funkcjonowania na terenie województwa mazowieckiego systemu informacji 
o funduszach europejskich. Zarząd Województwa Mazowieckiego powierzył Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Programów 
Unijnych prowadzenie Głównego Punktu Informacyjnego oraz koordynację, promocję, monitoring, kontrolę i ocenę działalności 
sieci Lokalnych Punktów Informacyjnych. Punkty informacyjne zastąpiły dotychczasowe Punkty Kontaktowe działające na te-
renie Mazowsza. Celem funkcjonowania Sieci jest zapewnienie wszystkim zainteresowanym możliwości uzyskania ogólnych 
informacji na temat Programów Operacyjnych wynikających z Narodowej Strategii Spójności. Jestem pewna, że to rozszerzenie 
zakresu usług naszych Punktów Informacyjnych będzie znacznym wsparciem całego procesu informowania o możliwościach, 
jakie dają fundusze europejskie na Mazowszu.

Niebawem rozpoczyna się kolejny rok - proszę powiedzieć o planowanych zadaniach Wydziału. 
Czy będą się różniły od zadań w mijającym roku?
Działania informacyjno-promocyjne i szkoleniowe zaplanowane na 2011 rok nie będą odbiegały od tych z poprzednich lat. 
Stabilność ta uwarunkowana jest określonym budżetem na dany rok programowania.  Jednakże co roku zdobywamy kolej- 
ne doświadczenia i staramy się ulepszać nasze działania informacyjno-promocyjne. W związku ze wspomnianymi zmianami 
w dokumentach programowych PO KL, jakie czekają nas od początku 2011 roku, Wydział Informacji i Szkoleń Beneficjentów 
jak najwcześniej planuje zorganizować szkolenia w oparciu o roczny plan działań informacyjno-promocyjnych. WIS oferuje 
potencjalnym beneficjentom i beneficjentom szeroki wybór zakresów tematycznych szkoleń i seminariów, które każdorazowo 
organizowane będą zgodnie z aktualnie ogłoszonym Harmonogramem naboru wniosków, jak również z uwzględnieniem potrzeb 
zgłaszanych w Ankietach oceny szkolenia przez uczestników dotychczasowych szkoleń.
Na zakończenie zapraszam do odwiedzania naszej strony internetowej www.mazowia.eu oraz do Punktów Informacyjnych 
w celu uzyskania informacji w zakresie komponentu regionalnego PO KL. 
Do siego roku.

94-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Wywiad

Rozmawiała Eliza Iwańska
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Europejski Fundusz Społeczny

Pełnosprawni w pracy -  
projekt Centrum Karier Osób Niepełnosprawnych

W Polsce zatrudnionych jest jedynie 20% osób niepełno-
sprawnych. Dzięki projektom takim jak Centrum Karier Osób 
Niepełnosprawnych, prowadzonemu przez warszawską fun-
dację TUS, niepełnosprawni przekonują się, że mogą być 
pełnoprawnymi uczestnikami rynku pracy.

Fundacja TUS początkowo zajmowała się transportem spec-
jalistycznym dla osób niepełnosprawnych. W 2005 roku Ag-
nieszka Żychalak, kierowniczka projektu Centrum Karier Osób 
Niepełnosprawnych (CKON) zainicjowała przedsięwzięcia 
mające na celu aktywizację zawodową tej grupy.

Pomysł wziął się z diagnozy sytuacji osób niepełnosprawnych 
na rynku pracy. Nie przedstawia się ona w różowych  
barwach. Z jednej strony problemem jest na pewno postrze-
ganie niepełnosprawnych przez pracodawców, którzy myślą 
stereotypowo: „skoro on jest niepełnosprawny, to i jego praca 
jest pewnie niepełnosprawna”. Zdaniem pani Agnieszki, zmia-
ny wymaga nie tylko mentalność pracodawców, ale i osób 
niepełnosprawnych.

Bariery

W szkołach integracyjnych poziom nauczania jest z reguły ni-
ski, a i do nauki nie trzeba się specjalnie przykładać. Jeśli do 
tego dochodzą bariery architektoniczne czy finansowe, stojące 
na przeszkodzie kontynuacji nauki, nie dziwi fakt, że zna-
czna część niepełnosprawnych to osoby słabo wykształcone. 
W zakładach pracy chronionej od niepełnosprawnych nie 
wymaga się rzetelnej pracy, czasem nawet pracodawcy 
płacą niepełnosprawnym pracownikom i proszą o nieprzy-
chodzenie do firmy, a przydzielone im zadania wykonują 
zdrowi współpracownicy. O zatrudnienie w takim zakładzie 
niepełnosprawni nie muszą zabiegać, wielu więc nie wie, 
jak poruszać się po rynku pracy. Nie wiedzą o tym, że mogą 
odpowiadać na oferty pracy dostępne dla wszystkich, a nie 
tylko na te, w których zaznaczono, że  pracodawca poszu-
kuje osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności. Nie wiedzą, 
że należy napisać CV, że pracodawcy trzeba się korzystnie 
zaprezentować, a on ma prawo do wyboru najbardziej odpo-
wiedniego kandydata. Wielu niepełnosprawnych reprezentuje 
postawę roszczeniową – to pracownicy CKON mają im znaleźć 
zatrudnienie, a nie oni sami.

Pierwszy krok do zmian

W ramach projektu współfinansowanego ze środków EFS 
Centrum zaoferowało niepełnosprawnym porady z zakresu 
doradztwa zawodowego oraz konsultacje prawne. Doradcy za-
wodowi pomagali klientom pisać CV, przygotować się do roz-
mowy kwalifikacyjnej, radzili, jak wybierać oferty pracy. Porady 
prawne miały charakter specjalistyczny – dotyczyły zagadnień 
związanych z zatrudnieniem osób niepełnosprawnych. Klienci 
CKON pytali między innymi o możliwości pogodzenia pracy 
zarobkowej z utrzymaniem renty czy też o to, jak wytłumaczyć 
pracodawcy, że sformułowanie „niezdolny do pracy” w orze-
czeniu o niepełnosprawności nie oznacza zakazu zatrudniania 
takiej osoby. Zorganizowano również konsultacje wyjazdowe – 
pracownicy Centrum spotykali się z niepełnosprawnymi 
w wybranych miejscowościach powiatów legionowskiego 
i wołomińskiego.
Wsparcie pracowników Centrum wielu niepełnosprawnym 
pomogło w znalezieniu zatrudnienia; niektórym pomogło też 
dokonać takich zmian w sobie, które pozwolą im łatwiej odnaleźć 
się nie tylko na rynku pracy, ale i w życiu społecznym w ogóle.

Fala chętnych

O tym, jak potrzebne są takie projekty, najlepiej świadczą słowa Agnieszki 
Żychalak: „Ludzie nas zalali. Odwiedzało nas kilkanaście osób dziennie, 
dzwoniło – kilkadziesiąt”. Pracownicy Centrum robili, co w ich mocy, by 
chętni nie musieli czekać na konsultacje zbyt długo. Jak podkreśla pani Ag-
nieszka, człowiek, który chce się umówić na spotkanie ma motywację teraz, 
w tej chwili. Za miesiąc – jeśli w tak długiej kolejce przyjdzie mu czekać na 
poradę – może już nie chcieć nic w sobie zmieniać.

Projekt Centrum Karier Osób Niepełnosprawnych realizowany w ramach 
Poddziałania 7.2.1. PO KL od września 2008 do sierpnia 2010 roku stanowił 
kontynuację przedsięwzięcia zainicjowanego w poprzednim okresie pro-
gramowania. Obecnie finansowany jest ze środków PFRON.

Inne projekty realizowane przez fundację to „Niepełnosprawnik po War-
szawie” – baza danych z informacjami o stopniu dostosowania budynków 
użyteczności publicznej do potrzeb osób niepełnosprawnych, a także “Agen-
da 22 jako narzędzie tworzenia strategii i programów operacyjnych z zakre-
su polityki społecznej”, w ramach którego fundacja pomaga samorządom 
w opracowaniu lokalnych strategii rozwoju w taki sposób, by uwzględniały 
potrzeby osób niepełnosprawnych.

Opracowała Eliza Iwańska



Oddział Zamiejscowy (OZ) 
w Płocku jest jednym z pięciu 
Oddziałów Zamiejscowych Ma-
zowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych (MJWPU) 
funkcjonujących na terenie 
Mazowsza. 

Siedziba Oddziału Zamiejsco-
wego mieści się w Płocku przy 
ul. Stary Rynek 20. OZ czynny 
jest od poniedziałku do piątku  
w godz. 8.00 - 16.00.
Zespół pracowników OZ Płock 
liczy 6 osób. Zasięg teryto- 
riany Oddziału to powiaty: Płock-
miasto, płocki, gostyniński i sier-
pecki. W ramach wdrażanego 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki (PO KL) OZ Płock reali-
zuje  zadania związane z informacją, promocją, przyjmowaniem, oceną formalną oraz kontrolą pro-
jektów. 

W Punkcie Informacyjnym OZ Płock udzielane są bezpłatne konsultacje osobiste, telefoniczne 
(INFOLINIA  0 801 101 101) oraz mailowe (punkt_plock@mazowia.eu) w godzinach 8.30 – 15.30. Oso-
by zainteresowane PO KL mogą uzyskać kompleksową informację na temat dotacji unijnych w ramach 
wdrażanego przez MJWPU komponentu regionalnego PO KL, jak również otrzymać szereg materiałów 
informacyjno-promocyjnych. 

Beneficjenci aplikujący o środki w ramach komponentu regionalnego PO KL mają również 
możliwość składania wniosków o dofinansowanie realizacji projektów w regionalnym Punkcie 
Przyjmowania Wniosków w Oddziale Zamiejscowym MJWPU w Płocku. Pracownicy  przyjmują 
wnioski, a następnie dokonują weryfikacji formalnej wniosków złożonych w trybie konkursowym i sys-
temowym oraz oceny merytorycznej wniosków systemowych. 

Pracownicy OZ uczestniczą również w kontrolach realizowanych projektów oraz są członkami 
Komisji Oceny Wniosków o przyznanie jednorazowej dotacji na rozwój przedsiębiorczości w projek-
tach realizowanych w ramach Działania 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samoza-
trudnienia PO KL.
Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych tematyką funduszy unijnych w ramach kom-
ponentu regionalnego  Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki do odwiedzania Punktu Informacyj-
nego przy ul. Stary Rynek 20 w Płocku.

Opracowała Aneta Uchwał  

114-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Zapraszamy do Odziału
Zamiejscowego w Płocku

Oddziały Zamiejscowe MJWPU
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Pytania beneficjentów

Najczęściej zadawane pytania

W ostatniej w tym roku części naszego cyklu, ekspert Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażnia Programów Unijnych odpowiada między innymi na Państwa pyta-
nia dotyczące projektów realizowanych w partnerstwie oraz zasady równości 
szans kobiet i mężczyzn w projektach finansowanych w ramach PO KL.

Jak sprawozdawać na temat realizacji zasady 
równości szans kobiet i mężczyzn w projektach 
finansowanych z Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki?
Stan realizacji zasady równości szans kobiet 
i mężczyzn wchodzi w zakres sprawozdawczości 
i kontroli projektów. Aktualnie Instytucja Zarządzająca 
PO KL przygotowuje zmiany do instrukcji wypełniania 
wniosku o płatność określające szczegółowo zasa-
dy sprawozdawczości w tym zakresie, które zaczną 
obowiązywać od 2011 roku. Do momentu ich wprowa-
dzenia beneficjent zobowiązany jest do informowa-
nia o realizacji zasady równości w tabeli nr 5 wniosku 
o płatność – Postęp rzeczowy realizacji projektu. W sy-
tuacji, gdy beneficjent przewidział wydatki na realizację 
działań z zakresu równości szans ze względu na płeć 
sprawozdaje również w tabeli nr 4 wniosku o płatność – 
Postęp finansowy realizacji projektu.

Czy art. 190 ustawy o finansach publicznych ma zas-
tosowanie również do tych jednostek samorządu 
terytorialnego, które są partnerami w projekcie?
Tak, ma zastosowanie również do tych jednostek 
samorządu terytorialnego, które są partnerami w pro-
jekcie. Choć artykuł 190 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. (Dz. U. 
z 2009 r. Nr 157 poz. 1240) określa, że w przypadku, 
gdy beneficjentem projektu finansowanego ze środków  
europejskich jest jednostka sektora finansów publicz-
nych i nakazuje, by każdy wydatek kwalifikowalny był 
ujęty we wniosku o płatność w terminie do 3 miesięcy 
od dnia jego poniesienia, to zdaniem Ministerstwa Fi-
nansów, dotyczy to każdej zaangażowanej w realizację 
projektu jednostki sektora finansów publicznych, bez 
względu na jej charakter w projekcie (lider/partner). 
Różnica polega wyłącznie na tym, że jednostka finan-
sów publicznych będąc liderem rozlicza wydatek we 
wniosku o płatność, natomiast jednostka sektora finan-
sów publicznych będąca partnerem rozlicza wydatek 
w rozliczeniu przekazywanym liderowi przez partnera.

Źródło: Pismo IZ PO KL DZF-IV-82252-28-TK/10 z 11.02.2010 r.

Jak należy rozumieć trwałość projektów finanso-
wanych w ramach PO KL?
Zgodnie z zapisami znowelizowanego art. 57 
rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 wymóg 
trwałości odnosi się wyłącznie do projektów PO KL 
obejmujących udzielenie pomocy publicznej. 
W dniu 25 czerwca 2010 r. weszło w życie 
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) nr 539/2010 z dnia 16 czerwca 2010 r. 
zmieniające rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 
ustanawiające przepisy ogólne dotyczące Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europej-
skiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu 
Spójności w odniesieniu do uproszczenia niektórych 
przepisów oraz w odniesieniu do niektórych przepisów 
w zakresie zarządzania finansowego. Na mocy tego 
rozporządzenia projekty współfinansowane z EFS, 
które nie są objęte pomocą publiczną nie podlegają 
wymogowi trwałości. Zasadą tą objęto cały okres pro-
gramowania 2007-2013.
Niemniej jednak, na podstawie interpretacji IZ PO KL, 
instytucje organizujące konkursy w ramach PO KL 
mają możliwość brania pod uwagę kwestii zachowania 
rezultatów projektu po zakończeniu jego finansowania 
jako elementu oceny wniosków i wyboru projektu do 
dofinansowania. Umożliwia to ogólne kryterium oceny 
merytorycznej wniosków dotyczące opisu rezultatów 
projektu i ich trwałości (pkt 3.4a karty oceny meryto-
rycznej). Ponadto, instytucje organizujące konkursy 
mogą określić w kryteriach dostępu lub kryteriach 
strategicznych wymóg trwałości rezultatów projektu 
i podpisując umowę o dofinansowanie z beneficjentem 
zobowiązać go do zachowania trwałości rezultatów 
przez określony w kryteriach czas.
Warto też wspomnieć, że od 2011 roku zacznie 
obowiązywać nowy wzór wniosku o dofinansowanie 
projektu, w którym kwestie trwałości produktów pro-
jektu zostaną bardziej szczegółowo uregulowane 
w instrukcji wypełniania wniosku.

Opracowała Maria Wiro-Kiro



Główny Punkt Informacyjny w Warszawie
ul. Jagiellońska 74, 03-301 Warszawa
tel. 022 542 22 77, 022 542 22 73
e-mail: punkt_kontaktowy@mazowia.eu
Lokalny Punkt Informacyjny w Ciechanowie
ul. Wodna 1, 06-400 Ciechanów
tel. 023 672 32 74
e-mail: punkt_ciechanow@mazowia.eu
Lokalny Punkt Informacyjny w Ostrołęce
ul. Poznańska 19, 07-409 Ostrołęka
tel. 029 760 92 36
e-mail: punkt_ostroleka@mazowia.eu

Lokalny Punkt Informacyjny w Płocku
ul. Stary Rynek 20, 09-400 Płock
tel: 024 262 23 74
e-mail: punkt_plock@mazowia.eu
Lokalny Punkt Informacyjny w Radomiu
ul. Kościuszki 5a, 26-610 Radom
tel: 022 542 22 52
e-mail: punkt_radom@mazowia.eu
Lokalny Punkt Informacyjny w Siedlcach
ul. Piłsudskiego 38, 08-110 Siedlce
tel: 022 542 23 07
e-mail: punkt_siedlce@mazowia.eu

Nowy system informacji o funduszach europejskich na Mazowszu

Sieć Punktów Informacyjnych składa się z Głównego Punktu Informacyjnego w Warszawie oraz Lokalnych Punktów 
Informacyjnych w największych miastach regionu. Po włączeniu Punktów w strukturę MJWPU zastąpiły one do-
tychczasowe 6 Punktów Kontaktowych funkcjonujących na terenie Mazowsza od 2005 roku. Czas pracy Głównego 
Punktu Informacyjnego został wydłużony od poniedziałku do piątku do godziny 18:00.
Celem funkcjonowania Sieci jest zapewnienie zainteresowanym możliwości uzyskania ogólnych informacji na temat 
wszystkich Programów Operacyjnych służących realizacji Narodowej Strategii Spójności.

Oferta

Zadania Punktów polegają na:

1. Diagnozowaniu potrzeb odbiorcy usługi oraz udzielaniu profesjonalnej i rzetelnej informacji dotyczącej możliwości, 
zakresu i zasad pozyskiwania dofinansowania z Funduszy Europejskich 2007-2013;

2. Kierowaniu odbiorców usługi (beneficjentów i potencjalnych beneficjentów) do instytucji udzielających specjalistycz-
nej informacji o Programach służących wdrażaniu Narodowej Strategii Spójności oraz Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2007-2013 i Programu Operacyjnego Zrównoważony Rozwój Sektora Rybołówstwa i Nadbrzeżnych Ob-
szarów Rybackich;

3. Organizacji działań o charakterze informacyjno-promocyjnym (szkolenia, seminaria, konferencje, spotkania infor-
macyjne), promocji Programów podczas lokalnych imprez, wystaw, targów, w lokalnych środkach masowego prze-
kazu;

4. Opracowywaniu i dystrybucji materiałów informacyjno-promocyjnych przygotowanych przez MJWPU oraz Minis-
terstwo Rozwoju Regionalnego;
Konsultacje w Punktach Informacyjnych odbywają się telefonicznie, poprzez e-mail, oraz osobiście.

Mobilny Punkt Informacyjny

Lokalne Punkty Informacyjne zlokalizowane w Oddziałach Zamiejscowych MJWPU rozpoczęły akcje informacyjną 
„Mobilny Punkt Informacyjny”. Jej celem jest zachęcanie mieszkańców mniejszych miejscowości do aktywnego 
aplikowania o środki w ramach Programów Operacyjnych. W ramach akcji zorganizowane zostaną dyżury ekspertów 
pracujących w Punktach w mniejszych miejscowościach województwa mazowieckiego, szczególnie tych, w których 
zainteresowanie funduszami unijnymi jest niewielkie. Ich mieszkańcy łatwiej uzyskają poradę dotyczącą możliwości 
uzyskania dofinansowania ze środków europejskich i otrzymają bezpłatne materiały informacyjne.

„Mama może wszystko”

Jeszcze w grudniu Lokalne Punkty Informacyjne zorganizują spotkania informacyjne zatytułowane „Mama może 
wszystko”, podczas których panie powracające na rynek pracy po okresie sprawowania opieki nad dzieckiem uzyskają 
informacje na temat skierowanych do nich projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Dane teleadresowe Punktów:



Publikacja współ� nansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego   

c z ł o w i e k  –  n a j l e p s z a  i n w e s t y c j a

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W CIECHANOWIE

ul. Wodna 1

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W OSTROŁĘCE
ul. Poznańska 19

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
 W PŁOCKU

ul. Stary Rynek 20

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W SIEDLCACH
ul. Piłsudskiego 38

CENTRALNY 
PUNKT KONTAKTOWY

MJWPU W WARSZAWIE
ul. Jagiellońska 74

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W RADOMIU

ul. Kościuszki 5a

PROGRAM 
OPERACYJNY

KAPITAŁ 
LUDZKI 

2007-2013

www.mazowia.eu
e-mail: punkt_kontaktowy@mazowia.eu

tel.: (22) 542 22 73
tel.: (22) 542 22 77

 Pełnosprawni
w pracy s. - 12

4/2010 Egzemplarz bezpłatny ISSN 2082-3517 

Wywiad
z Iloną Nasiadką
Kierownikiem Wydziału
Informacji i Szkoleń 
Beneficjentów MJWPU s. - 10

Gimnastyka 
dla umysłu s. - 8




